
事 務 連 絡 

平成２７年１月 7 日 

 

各介護保険事業所等管理者 様 

 

 

香川県健康福祉部長寿社会対策課 

 

 

 

 

リステリア・モノサイドゲネスに係る周知について 

 

 

 

日頃、本県の介護保険行政にご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

今般、乳及び乳製品の成分規格等に関する省令及び食品、添加物等の規格基準の一

部が改正されたことに伴い、標記につきまして､厚生労働省老健局より通知がありま

したのでお知らせします。 

 リステリア・モノサイドゲネスは動物の腸管内や環境中に広く分布している細菌で、

食品を介して感染する食中毒菌です。この細菌に感染することにより、高齢者、妊婦

又はその他疾患により免疫が低下しているものについては重篤な症状に陥ることも

あり、特に注意が必要であることから別添リーフレットを活用し、食中毒の予防等に

努めていただきますようお願いします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

香川県健康福祉部長寿社会対策課 

     施設サービスグループ 

     在宅サービスグループ 

TEL:０８７－８３２－３２６８ 

    ０８７－８３２－３２７４ 

 


